
Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 874 - Art. 1º Exonerar o servidor LUIS EVELIO GARCIA ACE-
VEDO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1965331, do cargo de
Coordenador de Relações Institucionais, código CD-4, nomeado pela
Portaria UNILA Nº 652/2015, publicada no Diário Oficial da União de
17 de julho de 2015, seção 2, p. 25, a partir de 16 de maio de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007882/2016-44)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 873 - Art. 1º Nomear a servidora ANDRESSA ROSPIRSKI,
Administradora, SIAPE 1823979, para exercer o cargo de chefe da
Coordenadoria de Infraestrutura, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008061/2016-25)

Nº 875 - Art. 1º Nomear a servidora GLADYS AMELIA VELEZ
BENITO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1662987, para
exercer o cargo de Chefe da Coordenadoria de Relações Interna-
cionais, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007882/2016-44)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA Nº 876, DE 23 DE MAIO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com os artigos 143 e 149 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Art. 1º Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada através da Portaria
UNILA nº 234/2015, de 02 de março de 2015, publicada no Boletim
de Serviço em 06 de março de 2015, com vistas a apurar os fatos
descritos no Processo nº 23422.009485/2015-26, bem como proceder
ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a
ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão
com o objeto presente.

Art. 2º Designar os servidores GUSTAVO HENRIQUE DE
VASCONCELLOS CAVALCANTI, SIAPE 1538534, Analista de Fi-
nanças e Controle, integrante do quadro de servidores do Ministério
da Transparência e Controle, LEANDRO JOSE SCHERER, SIAPE
1939658, Administrador, e MARCELO DA SILVA, SIAPE 1987482,
Economista, integrantes do quadro de servidores da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
n a r.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 853, DE 23 DE MAIO DE 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conside-
rando o Decreto nº 1.916 de 23/05/1996 e a Portaria MEC nº 1.048 de
14/10/1996, resolve:

NOMEAR o Pró-Reitor de Graduação, professor EGON
LUIZ MÜLLER JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 6394694, para exercer
o cargo de Vice-Reitor pro tempore da Universidade Federal de Ita-
jubá.

Esta Portaria substitui a Portaria nº 740, de 04/05/2016, pu-
blicada no DOU de 05/05/2016, Seção 2 (pág. 35).

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 856, DE 23 DE MAIO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 330/2016 - SPQ, de 19/05/2016, resolve:

DESIGNAR a servidora MARCELA DA SILVEIRA LEME, ma-
trícula SIAPE nº 1958327, para exercer a função de Secretária Adminis-
trativa da Secretaria de Planejamento e Qualidade - SPQ. Código: FG-4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 503, DE 11 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora MARIA ISABEL DA SILVA AZEVEDO
ALVIM, SIAPE 1146656, para substituir LIAMARA SCORTEGANA, SIAPE
1851592, Diretora do CEAD, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no
período de 03/03/2016 a 01/04/2016, conforme Memorando 020/2016-R/GR;

2) Nomear VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E OLIVEIRA ,
SIAPE 1715722, para substituir GILMAR JOSÉ DOS SANTOS,
SIAPE 1143526, Diretor da Faculdade de Administração, código CD-
03, em virtude de férias do mesmo, no período de 05/03/2016 a
03/04/2016, conforme Memorando 007/2016/FACC;

3) Nomear ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFA-
NETTO SEABRA EIRAS, SIAPE 1165245, para substituir CRIS-
TINA SIMÕES BEZERRA, SIAPE 2210177, Diretora da Faculdade
de Serviço Social, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no
período de 11/04/2016 a 25/04/2016, conforme Ofício 021/16-FSS;

4) Nomear RITA DE CÁSSIA PINTO MARINHO, SIAPE
1148660, para substituir TATIANA NUNES DA CRUZ, SIAPE
1657283, Coordenadora de Contratos, código CD-04, em virtude de
licença para tratamento de saúde da mesma, no período de
04/04/2016 a 10/04/2016, conforme;

5) Nomear JANEZETE APARECIDA PURGATO MAR-
QUES, SIAPE 1150846, para substituir JORGE CARLOS SIMÃO
MALUF, SIAPE 1150855, Pró-Reitor de Infraestrutura, código CD-
03, em virtude de férias da mesma, no período de 14/03/2016 a
23/03/2016, conforme Ofício 012/2016-PROINFRA;

6) Nomear LÍLIAN DILON FERREIRA, SIAPE 1660084,
para substituir ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA, SIAPE
2146422, Coordenadora de Formação e Avaliação Profissional, có-
digo CD-04, em virtude de licença para tratamento de saúde da
mesma, no período de 11/04/2016 a 17/04/2016, conforme Memo-
rando 268/PRORH;

7) Nomear RENATA OLIVEIRA MAPELLI, SIAPE 1847503,
para substituir ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA, SIAPE
2146422, Coordenadora de Formação e Avaliação Profissional, código
CD-04, em virtude de licença para tratamento de saúde da mesma, no pe-
ríodo de 18/04/2016 a 20/04/2016, conforme Memorando 268/PRORH;

2) Nomear ROGÉRIO DE SOUZA SÉRGIO FERREIRA,
SIAPE 1148591, para substituir NEIVA FERREIRA PINTO, SIAPE
0323487, Diretora da Faculdade de Letras, código CD-03, em virtude
de férias da mesma, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, con-
forme Ofício 01/2016/FACULDADE DE LETRAS.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 530, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora NATHANE FERNAN-
DES DA SILVA, SIAPE 2154014, da função de COORDENADOR
DO CURSO DE DIREITO, da Faculdade de Direito, campus Go-
vernador Valadares, código FUC-01, a partir do dia 19/04/2016, con-
forme Memorando nº 16/2016-DEP DIRGV;

2) Designar o servidor JAMIR CALILI RIBEIRO, SIAPE
2066195, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE DI-
REITO, pro tempore, da Faculdade de Direito, campus Governador
Valadares, código FUC-01, a partir do dia 19/04/2016, conforme
Memorando nº 16/2016-DEP DIRGV e convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar a servidora VENISE VIEIRA MENDES, SIAPE
2165112, para a função de COORDENADOR DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - 2º SEGMENTO, do Colégio de Aplicação João XXIII,
código FG-01, com mandato previsto de 11/05/2016 a 10/05/2018,
conforme Processo nº 23071.007890/2016-18 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

4) Designar a servidora ROGÉRIA CAMPOS DE ALMEIDA
DUTRA, SIAPE 4300387, para a função de COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS,
código FUC-01, com mandato previsto de 12/04/2016 a 11/04/2019,
conforme Processo nº 23071.006468/2016-45 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

5) Alterar a função gratificada referente o servidor MAR-
COS SOUZA FREITAS, SIAPE 1310881, do código CD-03 para
código atual CD-02, a partir do dia 19/04/2016, conforme Memo-
rando nº 074/2016-R/GR.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 533, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ABILIO
MANUEL VARIZ, Matrícula SIAPE nº 3489294, lotado na Faculdade
de Engenharia, para participar de 16th 2016 IEEE International Con-
ference on Environment and Electrical Engineering - EEEIC 2016,
com apresentação de trabalho, em Florença/Itália, de 05/06/16 a
12/06/16, incluído o deslocamento, com ônus para CNPq (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 0001121/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID
PORTARIA Nº 535, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar da Reunião ITU-T
SG16, em Genebra/Suíça, de 22/05/16 a 01/06/16, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº001196/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 536, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente OLIMPIO HI-
ROSHI MIYAGAKI, Matrícula SIAPE nº 0413645, lotado no Instituto de Ciên-
cias Exatas, para participar de 11th AIMS Conference on Dynamical Differential
Equations and Applications, com apresentação de trabalho, em Orlando/EUA,
de 29/06/16 a 07/07/16, incluído o deslocamento, com ônus para FAPEMIG
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº001067/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 537, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VI-
CENTE RICCIO NETO, Matrícula SIAPE nº 1912617, lotado na
Faculdade de Direito, para participar de 4th International Conference
Law, Language and Communication, com apresentação de trabalho,
em Caserta/Itália, de 24/05/16 a 29/05/16, incluído o deslocamento,
com ônus para FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme
consta da PCDP nº001110/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 538, DE 20 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Ad-
ministrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014,
DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25
a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62, prorrogado
pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, página 56, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
135º

PATRÍCIA MOURA RODRI-
GUES

Na vaga código 0678562, decorrente da aposentadoria
de Rogério Barbosa, Portaria nº 44, DOU de 19/01/2016
- (Processo nº 23071.008359/2016-62).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 539, DE 20 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 01/2013-
PRORH, de 10/07/2013, DOU de 12/07/2013, retificado pelo Edital nº 29/2014, de 06/05/2014, DOU de
07/05/2014, homologado pela Portaria nº 709 de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 38
a 41, prorrogado pela Portaria nº 478 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016, página 29, conforme abaixo
discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "B"
1 - CONCURSO 001 - AUXILIAR DE LABORATÓRIO (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.010931/2013-89
Clas
1º

THELMA MARCHI AFONSO Na vaga código 0679015, decorrente da aposentadoria
de Joaquim Santos de Almeida, Portaria nº 757, DOU
de 12/09/2012 - (Processo nº 23071.008430/2016-15).

2º RAQUEL ESTEFANY BRUGGER
GLANZMANN

Na vaga código 0872265, decorrente da exoneração de
Júnio Cezar Pereira de Oliveira, Portaria nº 943, DOU
de 05/11/2012 - (Processo nº 23071.008431/2016-51).

3º TATIANE DE FÁTIMA LADEI-
RA

Na vaga código 0872287, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Maria Aparecida do Nascimento
Rodrigues, Portaria nº 614, DOU de 02/07/2012 - (Pro-
cesso nº 23071.008432/2016-04).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-24T01:33:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




